
132 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

 5.3. Valsts budžeta izdevumi 

Valsts budžeta izdevumi 2020. gadā plānoti 10 014,8 milj. euro apmērā. Izdevumu 

palielinājums, salīdzinot ar 2019. gada plānu, ir 6,6% jeb 623,3 milj. euro. 

 

5.2.att. Valsts budžeta izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām no 2019. līdz 

2022. gadam, milj. euro 

Saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām 2020. gadā no 

kopējiem valsts budžeta izdevumiem novirzīti: 

veselībai 1 184,7 milj. euro jeb 11,8%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā plānoto ir par 

46,1 milj. euro jeb 4,1% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar papildu finansējuma 

piešķiršanu veselības aprūpes darbinieku darba samaksas paaugstināšanai, kā arī izmaiņām 

finansējumā atbilstoši valsts pamatbudžetā plānotajiem ieņēmumiem no VSAOI sadales 

veselības aprūpes finansēšanai.  

sociālajai aizsardzībai 3 514,4 milj. euro jeb 35,1%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā 

plānoto ir par 229,4 milj. euro jeb 7,0% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar pensiju 

indeksāciju (2019. – 2020. gada indeksācijām 2020. gadā), kā arī papildu piešķirto finansējumu 

atbalstam minimālo ienākumu līmeņa palielināšanai, tajā skaitā minimālo pensiju 

paaugstināšanai, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta pārskatīšanai personām ar invaliditāti; 

aizsardzībai 664,3 milj. euro jeb 6,6%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā plānoto ir par 

31,7 milj. euro jeb 5,0% vairāk. Palielinājums nodrošina Aizsardzības ministrijai budžeta 

izdevumus 2020. gadā 2,0% apmērā no IKP;  

1
 3

4
2

,0

6
3

2
,6

6
3

0
,1

1
 3

4
5

,4

4
8

,0

1
2

,0

1
 1

3
8

,6

1
5

8
,7

7
9

9
,2

3
 2

8
5

,0

1
 4

8
9

,3

6
6

4
,3

6
3

5
,1

1
 4

7
1

,0

5
0

,1

1
2

,0

1
 1

8
4

,7

1
7

6
,2

8
1

7
,6

3
 5

1
4

,4

1
 5

5
5

,1

7
2

3
,2

6
1

5
,2

1
 6

7
6

,9

4
5

,8

1
9

,3

1
 1

6
4

,0

1
6

0
,6

7
2

8
,6

3
 6

9
7

,5

1
 4

1
4

,1

7
6

3
,5

6
4

8
,8

1
 9

6
2

,8

3
9

,1

1
1

,2

1
 1

6
8

,7

1
6

6
,3

6
9

3
,6

3
 8

7
1

,1

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

Vispārējie

valdības dienesti

Aizsardzība Sabiedriskā

kārtība un

drošība

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Teritoriju un

mājokļu

apsaimniekošana

Veselība Atpūta, kultūra

un reliģija

Izglītība Sociālā

aizsardzība

2019.gada plāns 2020.gada plāns 2021.gada plāns 2022.gada plāns



133 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

vispārējiem valdības dienestiem 1 489,3 milj. euro jeb 14,9%, kas salīdzinājumā ar 

2019. gadā plānoto ir par 147,3 milj. euro jeb 11,0% vairāk. Izdevumu pieaugums galvenokārt 

saistīts ar to, ka par 47,1 milj. euro palielināti plānotie izdevumi iemaksām Eiropas Savienības 

budžetā, par 61,6 milj. euro palielināti izdevumi pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondam u.c.;  

izglītībai 817,6 milj. euro jeb 8,2%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā plānoto ir par 18,4 

milj. euro jeb 2,3% vairāk. Paredzēts papildu finansējums no 2019. gada 1. septembra 

palielinātās pedagogu zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro nodrošināšanai pilnam 

gadam;  

sabiedriskai kārtībai un drošībai 635,1 milj. euro jeb 6,3%, kas salīdzinājumā ar 

2019.gadā plānoto ir par 5,0 milj. euro jeb 0,8% vairāk. Palielinājums galvenokārt saistīts ar 

papildus piešķirto finansējumu atlīdzības palielinājumam iekšlietu sistēmas un tieslietu 

sistēmas amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi, kā arī nozares prioritātēm; 

ekonomiskai darbībai 1 471,0 milj. euro jeb 14,7%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā 

plānoto ir par 125,6 milj. euro jeb 9,3% vairāk, kas galvenokārt saistīts ar izdevumu pieaugumu 

budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

(turpmāk – budžeta 74. resors) 80.00.00 programmā “Nesadalītais finansējums Eiropas 

Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanai” (turpmāk – 80.00.00 programma); 

vides aizsardzībai 50,1 milj. euro jeb 0,5%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā plānoto ir 

par 2,2 milj. euro jeb 4,6% vairāk; 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 12,0 milj. euro jeb 0,1%; 

atpūtai, kultūrai un reliģijai 176,2 milj. euro jeb 1,8%, kas salīdzinājumā ar 2019. gadā 

plānoto ir par 17,5 milj. euro jeb 11,1% vairāk, kas galvenokārt saistīts ar papildus piešķirto 

finansējumu atlīdzības palielinājumam kultūras nozarē nodarbinātajiem un citām nozares 

prioritātēm, kā arī papildu finansējumu sabiedrisko mediju iziešanai no reklāmas tirgus. 

Saskaņā ar izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām valsts budžeta 

izdevumu finansēšanai 2020. gadā 1 219,4 milj. euro jeb 12,2% no kopējiem izdevumiem 

paredzēts novirzīt atlīdzībai. Salīdzinot ar 2019. gadu izdevumi atlīdzībai palielinās par 2,5% 

jeb 29,4 milj. euro. Finansējums palielināts Aizsardzības ministrijai starptautisko operāciju un 

Nacionālo bruņoto spēku personālsastāva centralizētajam atalgojumam. Izdevumi atlīdzībai 

palielināti veselības, izglītības, iekšlietu, tieslietu  un kultūras nozares jomā strādājošiem, kā arī 

Augstākās tiesas, Satversmes tiesas, Prokuratūras darbinieku atlīdzības palielināšanai, Valsts 

kontroles revīziju rezultātu ietekmes stiprināšanai efektīvas, atbildīgas, pārredzamas publiskās 

pārvaldes attīstībai u.c. 

Izdevumi precēm un pakalpojumiem 2020. gadā paredzēti 803,7 milj. euro jeb 8,0% no 

kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu izdevumi precēm un pakalpojumiem palielināti 

par 4,6% jeb 35,5 milj. euro. Lielākais izdevumu palielinājums paredzēts Nacionālo bruņoto 

spēku uzturēšanai Aizsardzības ministrijas budžetā. 

Procentu izdevumiem 2020. gadā paredzēti 225,4 milj. euro. Salīdzinot ar 2019. gadu, 

to apjoms palielināts par 1,0 milj. euro jeb 0,5%.  

Subsīdijām un dotācijām 2020. gadā paredzēti 2 348,6 milj. euro jeb 23,5% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu, to apjoms palielināts par 262,9 milj. euro jeb 12,6%. 

Palielinājums galvenokārt saistīts ar plānoto finansējumu budžeta 74. resora 80.00.00 

programmā. Savukārt, valsts pamatfunkciju īstenošanai paredzētais finansējums palielinās 

saistībā ar papildu finansējuma piešķiršanu ārstniecības personu darba samaksas pieauguma 

nodrošināšanai, papildu finansējumu valsts atbalstam lauksaimniecības un lauku attīstībai, kā 

arī budžeta 74. resorā plānoto finansējumu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 



134 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

finansēšanas novēršanas pasākumu nodrošināšanai un demogrāfijas pasākumiem, ko pēc 

attiecīgu normatīvo aktu pieņemšanas un Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 

saskaņojuma paredzēts pārdalīt iesaistītajām ministrijām un citām centrālajām valsts iestādēm. 

Sociāla rakstura maksājumiem un kompensācijām 2020. gadā paredzēti 3 391,4 milj. 

euro jeb 33,9% no kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu, to apjoms palielinājies par 

220,9 milj. euro jeb 7,0%. Palielinājums galvenokārt saistīts ar pensiju indeksāciju (2019. – 

2020. gada indeksācijām 2020. gadā), kā arī papildu piešķirto finansējumu atbalstam minimālo 

ienākumu līmeņa palielināšanai, tajā skaitā minimālo pensiju paaugstināšanai, valsts sociālā 

nodrošinājuma pabalsta pārskatīšanai personām ar invaliditāti. 

Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā un izdevumi starptautiskajai 

sadarbībai 2020. gadā plānoti 358,6 milj. euro apmērā jeb 3,6% no kopējiem izdevumiem. 

Salīdzinot ar 2019. gadu, to apjoms palielināts par 12,0% jeb 38,5 milj. euro. Tajā skaitā 

kārtējie maksājumi Eiropas Savienības budžetā salīdzinājumā ar 2019 .gadu palielināti par 47,1 

milj. euro atbilstoši precizētajām prognozēm, bet izdevumi starptautiskajai sadarbībai 

samazināti par 8,6 milj. euro.  

Transfetiem viena budžeta ietvaros un uzturēšanas izdevumu transfertiem starp budžeta 

veidiem paredzēti 988,7 milj. euro jeb 9,9% no kopējiem izdevumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu, 

to apjoms palielināts par 73,7 milj. euro jeb 8,1%. Tajā skaitā palielināti izdevumi pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fondam, kā arī paredzēts papildu finansējums mērķdotācijām 

pašvaldībām no 2019. gada 1. septembra palielinātās pedagogu zemākās mēneša darba algas 

likmes līdz 750 euro nodrošināšanai pilnam gadam. 

Kapitālajiem izdevumiem 2020. gadā paredzēti 679,1 milj. euro jeb 6,8% no kopējiem 

izdevumiem. Salīdzinot ar 2019. gadu, tie samazināti par 38,6 milj. euro jeb 5,4%. 

Samazinājums galvenokārt saistīts ar nozaru ministriju budžetos plānotajiem izdevumiem 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētiem 

projektiem. 



135 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

 

5.3.att. Valsts budžeta izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām no 2019. līdz 

2022. gadam, milj. euro 

I. Valsts pamatbudžeta un speciālā budžeta izdevumu kopsavilkums 

Valsts budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta.  

Lai nodrošinātu sabiedrībai uzskatāmu priekštatu par to, kādi resursi ir iesaistīti valsts 

pamatfunkciju īstenošanā un kādi Eiropas Savienības un citu ārvalstu politiku instrumentu 

pasākumu ieviešanā, visi gadskārtējā valsts budžeta izdevumi tiek nodalīti šādās sadaļās: 

- valsts pamatfunkciju īstenošana; 

- Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana. 

Valsts pamatbudžeta izdevumi 2020. gadā plānoti 7 238,1 milj. euro apmērā. 

Izdevumu palielinājums, salīdzinot ar 2019. gada plānu, ir 6,1% jeb 413,3 milj. euro. 

Valsts pamatfunkciju īstenošanai 2020. gadā paredzēts finansējums 5 791,5 milj. euro 

apmērā jeb 80,0% no kopējiem valsts pamabudžeta izdevumiem. 

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansēto 

un līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai 2020. gadā paredzēts finansējums 1 446,6 

milj. euro apmērā jeb 20,0% no kopējiem valsts pamatbudžeta izdevumiem. Apstiprinātajiem 

projektiem un pasākumiem finansējums 1 310,4 milj. euro apmērā paredzēts ministriju un citu 

centrālo valsts iestāžu budžetos, bet projektiem, kuri vēl tiks apstiprināti, finansējums 136,2 

milj. euro apmērā ieplānots budžeta 74. resora 80.00.00 programmā. 

1
1

8
9

,9

7
6

8
,2

2
2

4
,4

2
0

8
5

,7

3
1

7
0

,5

3
2

0
,1

9
1

5
,0

7
1

7
,7

1
 2

1
9

,4

8
0

3
,7

2
2

5
,4

2
 3

4
8

,6

3
 3

9
1

,4

3
5

8
,6

9
8

8
,7

6
7

9
,1

1
 2

1
7

,9

8
1

7
,5

2
5

5
,5

2
 5

8
2

,0

3
 5

7
6

,9

3
7

1
,4

9
8

4
,9

5
8

0
,1

1
 2

0
6

,4

7
6

6
,3

2
3

0
,5

2
 8

4
7

,6

3
 7

5
0

,2

3
8

3
,6

9
4

6
,0

6
0

8
,4

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

Atlīdzība Preces un

pakalpojumi

Procentu

izdevumi

Subsīdijas un

dotācijas

Sociāla rakstura

maksājumi un

kompensācijas

Kārtējie

maksājumi ES

budžetā un

starptautiskā

sadarbība

Uzturēšanas

izdevumu

transferti

Kapitālie

izdevumi

2019.gada plāns 2020.gada plāns 2021.gada plāns 2022.gada plāns



136 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.4.att. Valsts pamatbudžeta izdevumi no 2019. līdz 2022. gadam, milj. euro 

2020. gada budžetā paredzēts finansējums ES politiku instrumentu un pārējās 

ārvalstu finanšu palīdzības finansējuma un līdzfinansējuma nodrošināšanai: 

ES politiku instruments, pārējā ārvalstu finanšu palīdzība 2020.gada plāns 

Pamatbudžetā – kopā 1 446 648 965 

tajā skaitā   

Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu budžetos ieplānotais 

finansējums sadalījumā pa ES politiku instrumentiem un 

pārējo ārvalstu finanšu palīdzību 1 310 471 348 
Eiropas transporta, telekomunikāciju un enerģijas infrastruktūras tīkli un 

Eiropas infrastruktūras savienošanas instruments 69 340 033 

Kohēzijas fonds (2014-2020) 110 994 401 

Eiropas Reģionālās attīstības fonds (2014-2020) 338 944 775 

Eiropas Sociālais fonds (2014-2020) 108 404 948 

Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonds (2014-2020) 314 369 897 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (2014-2020) 208 441 624 
Eiropas Zivsaimniecības fonds (EZF) un Eiropas Jūrlietu un 

zivsaimniecības fonds (EJZF) (2014-2020) 37 473 010 

Eiropas Kopienas iniciatīvas 10 124 923 

3.mērķis "Eiropas teritoriālā sadarbība" 31 256 013 

Citi Eiropas Savienības politiku instrumenti 76 055 550 
Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie 

projekti 3 033 091 

Citi ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 2 033 083 

5 453,0 5 791,5 5 860,0 6 050,7

1 371,8
1 446,6 1 564,5

1 551,2

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

2019.gada plāns 2020.gada plāns 2021.gada plāns 2022.gada plāns

Izdevumi pamatfunkcijām Izdevumi ES un pārējās ĀFP apguvei

6 824,8 7 238,1
7 424,5 

7 601,9 



137 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

ES politiku instruments, pārējā ārvalstu finanšu palīdzība 2020.gada plāns 

Budžeta resora „74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā 

pārdalāmais finansējums” programmā 80.00.00 „Nesadalītais 

finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un 

pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un 

pasākumu īstenošanai” plānotais finansējums 136 177 617 

 

Valsts speciālā budžeta izdevumi 2020. gadam plānoti 2 977,0 milj. euro apmērā, kas, 

salīdzinot ar 2019. gada plānu, veido palielinājumu par 7,6% jeb 211,2 milj. euro. 

apakšprogrammas līmenī tiek izslēgti savstarpējie transferti 

5.4.att. Valsts speciālā budžeta izdevumi no 2019. līdz 2022. gadam, milj. euro 

II. Papildu finansējums nozaru (t.sk. starpnozaru) prioritārajiem pasākumiem 

2020. gadā valsts budžeta prioritārajiem pasākumiem atbalstīts finansējums 

190 745 881 euro apmērā. 

5.1.tabula. Prioritārajiem pasākumiem papildu piešķirtais finansējums 2020. – 

2022. gadam*, euro  

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Prioritārie pasākumi - PAVISAM KOPĀ: 190 745 881 180 925 842 221 695 488 

pamatbudžets: 184 949 930 175 111 619 215 859 087 

speciālais budžets: 5 795 951 5 814 223 5 836 401 

I. Neatkarīgo institūciju prioritārie pasākumi kopā:  11 940 527 11 450 040 11 098 186 

01. Valsts prezidents kanceleja 724 240 544 040 544 040 

Valsts prezidenta kancelejas amatu vietu un darbinieku 

atalgojuma palielināšanai 474 040 474 040 474 040 

2 032,5 2 192,4 2 317,0 2 433,8

524,7
573,3

616,6
663,1

139,1

133,1
141,4

142,7

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2019.gada plāns 2020.gada plāns 2021.gada plāns 2022.gada plāns

VSAA speciālais budžets Darba negadījumu speciālais budžets

Nodarbinātības speciālais budžets Invaliditātes, maternitātes un slimības speciālais budžets

Valsts pensiju speciālais budžets

2 977,0 3 160,62 765,7 3 333,5



138 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Valsts prezidenta ārpolitikas darbības nodrošināšana 70 000 70 000 70 000 

Šifrēšanas iekārtas SINA Box iegāde NDP vajadzībām 23 200 - - 

Jaunas Lietvedības un Apžēlošanas dienesta sistēmas izstrāde, 

ieviešana un licences iegāde  48 500 
- - 

Jaunas Valsts prezidenta Kancelejas tīmekļvietnes 

www.president.lv izstrāde 36 000 
- - 

Personas, kura ieņēma Valsts prezidenta amatu Raimonda 

Vējoņa portreta gleznošana 12 000 
- - 

Rīgas pils Svētku zāles griestu gleznojumi 60 500 - - 
05. Tiesībsarga birojs 67 928 74 359 74 359 

Fizisko personu datu aizsardzība 9 003 9 003 9 003 

Nacionālais preventīvais mehānisms - 6 431 6 431 

Tiesībsarga biroja kapacitātes stiprināšana 58 925 58 925 58 925 

19. Tieslietu ministrija (Zemesgrāmatu nodaļas, rajonu 

(pilsētu) tiesas, apgabaltiesas) 392 153 392 153 392 153 

Tiesu infrastruktūras attīstība 280 783 280 783 280 783 

Mākoņpakalpojumu licenču atjaunošana un uzturēšana 111 370 111 370 111 370 

19. Tieslietu ministrija (Satversmes aizsardzības birojs) 567 712 569 485 569 485 

Satversmes aizsardzības biroja darbības nodrošināšana 

(klasificēta informācija) 567 712 569 485 569 485 

19. Tieslietu ministrija (Datu valsts inspekcija) 577 980 577 980 577 980 

Vispārīgās datu aizsardzības regulas piemērošana un tās uzlikto 

funkciju nodrošināšana 577 980 577 980 577 980 

24. Valsts kontrole 462 900 262 900 262 900 

Valsts kontroles (VK) revīziju rezultātu ietekmes stiprināšana 

efektīvas, atbildīgas, pārredzamas publiskās pārvaldes attīstībai 262 900 262 900 262 900 

Starptautiskas ekspertīzes nodrošināšana Valsts kontroles (VK) 

revīzijā noziedzīgu nodarījumu ekonomisko un finanšu jomās 

izmeklēšanas un iztiesāšanas efektivitātes izvērtēšanai  200 000 - - 

28. Augstākā tiesa 196 915 197 660 197 660 

Augstākās tiesas informācijas tehnoloģiju infrastruktūras 

uzturēšanas pasākumu nodrošināšana 77 800 77 800 77 800 

Latvijas Republikas Augstākās tiesas darbinieku atalgojuma 

palielināšana 119 115 119 115 119 115 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 745 745 

30. Satversmes tiesa 912 112 1 229 821 876 267 

Satversmes tiesas darbinieku atlīdzības palielināšana 489 769 489 769 489 769 

Satversmes tiesas starptautiskās sadarbības organizēšanas 

pasākumi 90 675 107 645 124 265 

Satversmes tiesas darbības nodrošināšanai nepieciešamo 

pakalpojumu palielinājums 141 008 141 008 141 008 

Remonta, uzturēšanas un aprīkojuma izdevumi 190 660 30 000 30 000 

Satversmes tiesas tiesneša atlaišanas pabalsts un atlīdzība 

neizmantotam atvaļinājumam - 10 906 - 

Satversmes tiesas autoparka atjaunošana - 150 000 70 000 

Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pilnveide - 296 324 17 056 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 4 169 4 169 

32. Prokuratūra 625 443 688 498 690 198 

Prokuratūras informācijas tehnoloģiju infrastruktūras uzturēšana 

un nepieciešamā drošības līmeņa nodrošināšana  219 843 222 743 224 443 

Materiāltehniskais nodrošinājums Prokuratūrai noteikto 

funkciju izpildei sakarā ar tiesu teritoriālo reformu 36 800 36 800 36 800 

Prokuratūras darbinieku mēnešalgas palielināšana  273 039 273 039 273 039 

Prokuroru atalgojuma fonda precizēšana (atvaļinājuma 

pabalstam nepieciešamā finansējuma precizēšana)  95 761 110 395 110 395 



139 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 45 521 45 521 

47. Radio un televīzija 7 413 144 6 913 144 6 913 144 

Aktuālie informatīvās telpas drošības pasākumi - 

mākoņtehnoloģiju pakalpojuma nodrošināšana un monitoringa 

centra kapacitātes stiprināšana  142 000 142 000 142 000 

Sabiedrisko mediju iziešana no reklāmas tirgus (Latvijas Radio) 1 370 852 1 370 852 1 370 852 

Lai VSIA “Latvijas Radio” caur sabiedriskā pasūtījuma 

īstenošanu nodrošinātu VSIA “Latvijas Radio” darbinieku 

atlīdzības palielināšanu un veiktu strukturālas reformas 750 000 750 000 750 000 

Sabiedrisko mediju iziešana no reklāmas tirgus (Latvijas 

Televīzija) 4 129 148 4 129 148 4 129 148 

Lai VSIA “Latvijas Televīzija” caur sabiedriskā pasūtījuma 

īstenošanu nodrošinātu VSIA “Latvijas Televīzija” darbinieku 

atlīdzības palielināšanu, LSM.LV atlīdzības konkurētspēju un 

stiprinātu kapacitāti  250 000 250 000 250 000 

Pilsoniskās līdzdalības attīstība un sabiedrības saliedētība 71 144 71 144 71 144 

Satura veidošanai bezmaksas zemes apraidē raidošajām 

komerctelevīzijām  200 000 200 000 200 000 

Lai nodrošinātu sabiedriskā pasūtījuma īstenošanu 

komerciālajos elektroniskajos plašsaziņas līdzekļos 500 000 - - 

II. Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritārie 

pasākumi kopā:  178 805 354 169 475 802 210 597 302 

pamatbudžets: 173 009 403 163 661 579 204 760 901 

speciālais budžets: 5 795 951 5 814 223 5 836 401 

03. Ministru kabinets kopā: 916 236 432 811 401 811 

Resora "Ministru kabinets" drošas darba vides pilnveidošana 507 600 56 400 56 400 

Valsts pārvaldes reformas un inovācijas kultūras ieviešana 115 000 97 000 66 000 

Vienotas valsts pārvaldes stratēģiskās komunikācijas 

kapacitātes izveide 293 636 279 411 279 411 

04. Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs kopā: 4 582 131 4 237 865 4 597 865 

Biroja ēkas Citadeles ielā 1, Rīgā apsardze 130 540 130 540 130 540 

Biroja jaunu automobiļu pilna servisa nomas nodrošināšana 37 095 37 095 37 095 

Elektronisko datu ievades sistēmas papildfunkcionalitātes 

izveide un sistēmas uzturēšana 15 000 - - 

Pratināšanas/pārrunu telpas aprīkošana ar audio - video tehniku 15 000 - - 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja analītiskās 

kapacitātes stiprināšana 368 778 54 512 54 512 

Jaunais politisko organizāciju (partiju) finansēšanas modelis 4 015 718 4 015 718 4 375 718 

08. Sabiedrības integrācijas fonds kopā: 723 050 723 050 723 050 

Latvijas Goda ģimenes programmas tvēruma un "3+ Ģimenes 

karte" apliecības pilnveide (Demogrāfija) 125 000 125 000 125 000 

Ģimenei draudzīga pašvaldība (Demogrāfija) 490 000 490 000 490 000 

Ģimenei draudzīga darbavieta (Demogrāfija) 108 050 108 050 108 050 

10. Aizsardzības ministrija kopā: 78 701 39 812 39 812 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 39 812 39 812 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 78 701 - - 

11. Ārlietu ministrija kopā: 1 419 176 3 000 000 3 000 000 

Vēstniecības Austrālijā atvēršana un darbības nodrošināšana      - 1 012 740 1 012 740 

Latvijas ārlietu dienesta personāla spēju attīstība 398 885 659 189 1 121 315 

Nepieciešamie papildu resursi saistībā ar Apvienotās Karalistes 

izstāšanos no Eiropas Savienības 154 666 154 666 - 

Latvijas interešu lobēšana par ES daudzgadu budžetu 2021.-

2027.gadam 101 449 - - 

Latvijas institūts 69 512 69 512 69 512 

Informācijas par spēkā esošajām starptautiskajām un 

nacionālajām sankcijām nodrošināšana, IKT funkcionalitātes 421 000 99 050 771 433 



140 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

nodrošināšana un pārvaldības spēju stiprināšana pieaugošo 

kiberdraudu apstākļos, pārstāvniecību ārvalstīs materiāli 

tehniskais nodrošinājums 

Latvijas Ārpolitikas institūts 25 000 25 000 25 000 

NATO ārlietu ministru sanāksmes organizēšana Latvijā 

2021.gadā 248 664 979 843 - 

12. Ekonomikas ministrija kopā: - 15 635 15 635 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 15 635 15 635 

13. Finanšu ministrija kopā: 1 010 768 580 768 560 000 

Čeku loterija - ēnu ekonomikas mazināšana riskantajās nozarēs 400 000 - - 

Iepirkumu uzraudzības biroja un Izložu un azartspēļu 

uzraudzības inspekcijas darbības spēju stiprināšana, ieskaitot 

pakalpojumu un  procesu modernizēšanu un pilnveidošanu  500 000 500 000 500 000 

Nozaru valsts pētījuma programmas 110 768 80 768 60 000 

14. Iekšlietu ministrija kopā: 19 228 739 19 002 015 24 502 015 

Atlīdzības palielinājums iekšlietu sistēmas iestāžu 

amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi,  tajā skaitā: 10 733 993 10 733 993 10 733 993 

  Personāla resursu piesaiste (kadetu atlīdzības palielinājums) 911 514 911 514 911 514 

  Izmeklētāju mēnešalgas atbilstības rajona prokurora 

mēnešalgai nodrošināšana  4 213 917 4 213 917 4 213 917 

  Personāla resursu piesaiste (mēnešalgas palielināšana iztikas 

minimuma nodrošināšanai) 5 608 562 5 608 562 5 608 562 

Pakalpojumu sadārdzinājums 927 746 461 236 543 220 

Valsts robežsardzes esošo autotransportlīdzekļu uzturēšana un 

remonts 397 848 397 848 397 848 

Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu veikšanas 

nodrošināšana par profesionālajiem sportistiem 60 444 60 444 60 444 

Iekšlietu resora informācijas aprites drošības uzlabošana  2 480 122 2 287 743 2 705 001 

Latvijas Republikas valsts robežas joslas gar Baltkrievijas 

Republikas un Krievijas federācijas robežu izbūve  1 750 000 1 043 254 2 750 000 

Valsts robežsardzes gaisa kuģu uzturēšana un dzinēja kapitālais 

remonts 979 507 857 663 467 825 

Valsts drošības dienesta darbības kapacitātes stiprināšana 

(klasificēta informācija) 407 450 407 450 407 450 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta autotransporta 

bāzes uzturēšana un atjaunošana atbilstoši normatīvu prasībām  332 773 1 303 286 3 354 181 

Valsts policijas amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm 

nodrošināšana ar  formas tērpiem  545 726 1 063 241 2 711 945 

Veselības aprūpes izdevumu kompensāciju izmaksas 

nodrošināšana Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un 

Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar speciālajām 

dienesta pakāpēm 250 000 250 000 250 000 

1991.gada barikāžu dalībnieka statusa apliecinošu apliecību 

izsniegšana un reģistrācija 34 391 33 842 18 093 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 102 015 102 015 

Vēlēšanu procesa pilnveidošana 250 000 - - 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 78 739 - - 

15. Izglītības un zinātnes ministrija kopā: 10 178 364 10 748 560 10 769 328 

Vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības satura apguvē 

iesaistītā personāla profesionālā sagatavošana un pilnveide 500 000 - - 

Jaunā studiju un studējošo kreditēšanas modeļa ieviešana un 

studējošo kredītu dzēšana bērnu piedzimšanas gadījumos abiem 

vecākiem 55 691 347 685 746 487 

Finansējuma pieaugums Fundamentālo un lietišķo pētījumu 

programmas projektu īstenošanai 1 500 000 3 000 000 4 500 000 



141 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Dalība Eiropas Kodolpētniecības organizācijā Asociētās 

dalībavalsts statusā (CERN) 399 435 399 435 399 435 

Zinātnisko institūciju darbības starptautiskais novērtējums 150 244 - - 

Nozaru valsts pētījumu programmas 436 460 436 460 436 460 

Dalība Eiropas Kosmosa aģentūras Sadarbības valsts vai 

Asociētās dalībvalsts statusā 4 168 784 3 000 000 1 121 966 

Nodrošināt atbalsta mehānismu  jaunatnes organizācijām un 

paredzēt papildus valsts budžeta finansējumu to darbības 

nodrošināšanai 185 168 242 202 242 202 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro 

nodrošināšanai pilnam gadam   2 749 553 2 749 553 2 749 553 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 573 225 573 225 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 33 029 - - 

16. Zemkopības ministrija kopā: 15 981 242 135 242 135 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 226 154 226 154 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro 

nodrošināšanai pilnam gadam   15 981 15 981 15 981 

17. Satiksmes ministrija kopā: 7 900 000 7 000 000 7 000 000 

Autoceļu sakārtošanas programma 2014. - 2023.gadam 7 770 000 7 000 000 7 000 000 

Elektronisko sakaru infrastruktūras kartēšanas risinājuma 

priekšizpēte 100 000 - - 

Analītiskā materiāla sagatavošana platjoslas elektronisko sakaru 

tīklu attīstības plāna 2021.-2027.gadam izstrādes vajadzībām 30 000 - - 

18. Labklājības ministrija kopā: 11 313 613 10 706 400 10 706 400 

   pamatbudžets: 5 517 662 4 892 177 4 869 999 

   speciālais budžets: 5 795 951 5 814 223 5 836 401 

Atbalsts minimālo ienākumu līmeņa palielināšanai, tajā skaitā: 9 827 150 9 945 809 9 999 149 

   pamatbudžets: 4 034 036 4 131 586 4 162 748 

   speciālais budžets: 5 793 114 5 814 223 5 836 401 

Pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana valsts sociālās aprūpes 

centros 509 580 390 921 337 581 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro nodrošināšanai 

pilnam gadam   37 287 37 287 37 287 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 332 383 332 383 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana, 

t.sk.: 939 596 - - 

   pamatbudžets: 936 759 - - 

   speciālais budžets: 2 837 - - 

19.Tieslietu ministrija kopā: 5 550 888 4 764 650 48 264 650 

Jauna cietuma būvniecība Liepājā - - 45 000 000 

Valsts probācijas dienesta nodarbināto atlīdzības pieaugums 891 241 891 241 891 241 

Atlīdzības palielinājums Ieslodzījuma vietu pārvaldes 

amatpersonām ar speciālo dienesta pakāpi 1 387 239 1 387 239 1 387 239 

Izvērtēšanas ziņojuma sastādīšana nepilngadīgajām personām 86 067 86 067 86 067 

Valsts tiesu ekspertīžu biroja kapacitātes stiprināšana  165 320 165 320 165 320 

Ieslodzījuma vietu infrastruktūras uzturēšana 1 500 000 1 500 000 - 

Mediācija ģimeņu stabilitātes stiprināšanai un šķirto laulību 

skaita samazināšanai (Demogrāfija) 60 000 60 000 60 000 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 255 393 255 393 255 393 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro nodrošināšanai 

pilnam gadam   5 626 5 626 5 626 



142 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 413 764 413 764 

Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmas 

attīstība 1 200 002 - - 

21. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

kopā: 1 253 528 8 353 669 146 169 

Administratīvi teritoriālās reformas īstenošana 1 118 528 8 207 500 - 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 11 169 11 169 

Nozaru valsts pētījuma programmas 135 000 135 000 135 000 

22. Kultūras ministrija kopā: 15 381 033 15 558 923 15 558 923 

Atalgojuma celšana kultūras nozarē nodarbinātajiem 8 289 574 8 631 451 11 000 000 

Uz izcilību orientēta un mērķtiecīgā nacionālajā pasūtījumā 

balstīta kultūrizglītības sistēma 80 505 80 505 80 505 

Latvijas valsts simtgadē uzsākto iniciatīvu ilgtspēja 100 000 100 000 100 000 

Filmu projekti, kas stiprina valstiskumu un piederību Latvijai, 

un ārvalstu filmām 300 000 1 400 000 400 000 

Kultūras mantojuma digitālā infrastruktūra un pakalpojumi 352 000 452 000 492 293 

Kultūras infrastruktūras ēku atjaunošanas programma 

"Mantojums 2030" 2 828 458 863 151 354 309 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) stiprināšana (jaunrades 

stipendijas, muzikālo teātru atbalsts) 400 000 800 000 - 

Atlīdzība par reprogrāfisko reproducēšanu 136 893 136 893 136 893 

Likteņdārza uzturēšana 100 000 100 000 100 000 

Apgrūtināto teritoriju informācijas sistēmas (ATIS) ieviešana 100 000 100 000 - 

Pilsoniskās līdzdalības attīstība un sabiedrības saliedētība 312 570 336 000 336 000 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro nodrošināšanai 

pilnam gadam   1 922 583 1 922 583 1 922 583 

Nozaru valsts pētījuma programmas 358 450 358 450 358 450 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 277 890 277 890 

Brīvības pieminekļa izgaismošana 100 000 - - 

25. Pārresoru koordinācijas centrs kopā: 300 000 300 000 300 000 

Starpnozaru sadarbības un atbalsta sistēmas pilnveides 

uzsākšana, pirmsskolas vecuma bērnu ar attīstības, uzvedības un 

psihisko traucējumu riskiem, Multimodāla agrīnās intervences 

programma STOP 4-7 (Demogrāfija) 300 000 300 000 300 000 

29.Veselības ministrija kopā: 64 718 117 49 929 670 49 929 670 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 56 511 008 41 855 805 41 855 805 

Kompensējamo medikamentu un materiālu sistēmas uzlabošana, 

tajā skaitā: 4 267 205 4 267 205 4 267 205 

   Inovatīvie medikamenti onkoloģijā 1 600 000 1 600 000 1 600 000 

   Inovatīvie medikamenti kardioloģijā 2 667 205 2 667 205 2 667 205 

Plāna reto slimību jomā 2017.-2020.gadam realizācija 3 000 000 3 000 000 3 000 000 

Darba samaksas pieauguma nodrošināšana Veselības ministrijas 

un tās padotības iestādes (Nacionālā veselības dienesta) 

amatpersonām (darbiniekiem) funkciju nodrošināšanai, tajā 

skaitā: 621 597 621 597 621 597 

   Veselības ministrijas  amatpersonām (darbiniekiem)  darba 

samaksas pieaugums 

 

321 630 

 

321 630 

 

321 630 

   Nacionālā veselības dienesta amatpersonām (darbiniekiem)  

darba samaksas pieaugums 

 

299 967 

 

299 967 

 

299 967 

Neatliekamā medicīniskā palīdzības dienestam nepieciešamais 

papildus finansējums funkciju, uzdevumu pilnvērtīgai un 

savlaicīgai izpildei - Neatliekamās medicīniskās palīdzības 

brigāžu nodrošinājums ar medicīnisko aprīkojumu 297 259 - - 



143 

 

FMPask_K_280120_bud2020.docx   

Prioritāra pasākuma nosaukums 2020.gads 2021.gads 2022.gads 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro 

nodrošināšanai pilnam gadam   21 048 21 048 21 048 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 164 015 164 015 

35. Centrālā vēlēšanu komisija kopā: 602 763 422 305 422 305 

Elektroniskā vēlēšanu administrēšanas lietojumprogramma 567 534 386 034 386 034 

Atbalsta funkciju reorganizācija 35 229 35 229 35 229 

Minimālās algas palielināšana līdz 500 eiro ar 2021.gada 

1.janvāri - 1 042 1 042 

Budžeta resors "62. Mērķdotācijas pašvaldībām" kopā: 18 452 266 18 237 534 18 237 534 

Finansējums no 2019.gada 1.septembra palielinātās pedagogu 

zemākās mēneša darba algas likmes līdz 750 euro 

nodrošināšanai pilnam gadam   18 237 534 18 237 534 18 237 534 

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma nodrošināšana 214 732 - - 

Budžeta resors "74.Gadskārtējā valsts budžeta izpildes 

procesā pārdalāmais finansējums" kopā: 15 180 000 15 180 000 15 180 000 

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 

finansēšanas novēršanas pasākumu nodrošināšana 10 000 000 10 000 000 10 000 000 

Demogrāfijas pasākumi 5 180 000 5 180 000 5 180 000 
*Atbilstoši Ministru kabineta 17.09.2019. sēdes protokola Nr.42 34.§ 2.punktam, 06.11.2019. sēdes protokola Nr.52 23.§ un 

likuma “Par valsts budžetu 2020.gadam” un likuma “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022.gaam” 

2.lasījumā atbalstītajiem priekšlikumiem 

 


